UỶ BAN XÂY DỰNG CƠ BẢN NHÀ NƯỚC
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 101-UBXD
	Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 1985

QUYẾT ĐỊNH
CỦA UỶ BAN XÂY DỰNG CƠ BẢN NHÀ NƯỚC SỐ 101-UBXD NGÀY 12/6/1985 BAN HÀNH MỘT TIÊU CHUẨN NHÀ NƯỚC

CHỦ NHIỆM UỶ BAN XÂY DỰNG CƠ BẢN NHÀ NƯỚC
Căn cứ Nghị định số 156/CP ngày 16/4/1979 của Hội đồng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Uỷ ban Xây dựng cơ bản Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 35/CP ngày 9/2/1981 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Bộ trưởng và chức năng của Bộ trong một số lĩnh vực quản lý Nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 85/HĐBT ngày 1/8/1983 của Hội đồng Bộ trưởng về việc uỷ nhiệm cho thủ trưởng một số ngành chủ quản xét duyệt và ban hành tiêu chuẩn Việt Nam;
Theo đề nghị của đồng chí Viện trưởng Viện Tiêu chuẩn hoá và Điển hình hoá xây dựng trong Tờ trình số 438-TCĐH/TC ngày 16/4/1985,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1.- Nay ban hành tiêu chuẩn Việt Nam về xây dựng: TCVN 4037-85 cấp nước. Thuật ngữ và định nghĩa.

Điều 2.- Tiêu chuẩn trên được áp dụng trong cả nước.

Điều 3.- Tiêu chuẩn trên có hiệu lực từ ngày 1 tháng 1 năm 1986.

Điều 4.- Các tổ chức quản lý công tác xây dựng cơ bản trong cả nước có trách nhiệm tổ chức hướng dẫn và kiểm tra việc áp dụng tiêu chuẩn này.

	Đỗ Quốc Sam
(Đã ký)

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]TCVN 4037-85

_1321182741.doc
TCVN 4307 : 1985

CẤP NƯỚC. THUẬT NGỮ VÀ ĐỊNH NGHĨA
Water supply. Terminology anhd definition

Tiêu chuẩn này qui định các thuật ngữ và định nghĩa, áp dụng trong công tác nghiên cứu khoa học, kỹ thuật và sản xuất thuộc lĩnh vực cấp thoát nước

Thuật ngữ và định nghĩa

		Thứ tự

		Thuật ngữ

		Định nghĩa

		Khái niệm chung

		01

		Cấp nước

		02

03

		Hệ thống cấp nước

Hệ thống cấp nước cho một nhóm

		Toàn bộ các công trình bao gồm: công trình thu, trạm bơm, trạm làm sạch, trạm xử lý nước, mạng lưới đường ống, bể chứa để cung cấp nước có chất lượng bảo đảm tới các đơn vị dùng nước

Hệ thống cấp nước cho các đơn vị dùng nước ở một vài khu dân cư

		Nhu cầu dùng nước

04. Lưu lượng nước Lượng nước chảy qua mặt cắt ướt của dòng chảy, trong một đơn vị thời gian

05. Lưu lượng nước Lượng nước trong 1 đơn vị thời gian, để tính mạng lưới và công tính toán dùn trình cấp nước cho cấp nước

06. Nhu cầu dùng nước

07. Nhu cầu dùng. Lượng nước cấp cho đơn vị dùng nước trong một đơn vị thời gian nước đơn v hay cấp cho một đơn vị sản phẩm

08. Sự không điều
Sự dao động lưu lượng nước trong một đơn vị thời gian hoà nhu cầu dùng nước

09. Hệ số không điều
Tỉ số giữa lượng dùng nước lớn nhất hoặc nhỏ nhất với lượng dùng hoà nhu cầu dùng nước trung bình trong một khoảng thời gian nhất định nước

10. Lượng nước hao
Lượng nước bị mất đi trong khi vận chuyển, dự trữ, phân phối và hụt trong hệ thống
làm sạch cấp nước

Công trình thu nước

11. Sự thu nước

12. Công trình thu nước

13. Nước mặt
Nước trên bề mặt đất, dưới các dạng khác nhau

14. Nước ngầm
Nước nằm trong các lớp thạch quyến ở mọi trạng thái vật lý

15. Vỉa chứa nước
Một hoặc một vài lớp đất đá trầm tích đồng nhất chứa nước trọng lực và có liên hệ thuỷ lực chặt chẽ với nhau

16. Giếng đào
Giếng có thành giếng được gia cố để thu nước ngầm qua đáy hoặc qua cả đáy và thành giếng

17. Giếng khoan thu
Giếng khoan có trang bị ống vách, dùng để thu nước ngầm

nước

18. Công trình thu
Hệ thống thu nước tia lọc kiểu radian nằm ngang hoặc có độ dốc,

nước kiểu tia
dùng để thu nước ở các vỉa chứa nước và tập trung vào giếng thu

19. Giếng tập trung
Giếng đào, dùng để tập trung nước từ các công trình thu nước

20. Giếng mạch sâu (giếng actezi) Giếng đào, hoặc giếng khoan thu nước, dùng để thu nước từ các vỉa chứa nước có áp

21. Thiết bị lọc trong giếng đào

Thiết bị dùng để ngăn giữ các hạt đất đá chảy theo nước từ vỉa chứa nước vào giếng

22. Thiết bị lọc trong giếng khoan thu nước

23. Lớp bảo vệ giếngđào Lớp không thấm nước, để ngăn nước mặt chảy vào giếng

24. Họng giếng khoan thu nước Chi tiết phần trên giếng khoan thu nước, dùng để đậy kín giếng

25. Sự sục rửa trong giếng đào Sự sục rửa nhân tạo các hạt đất cỡ nhỏ, để tạo sự ổn định đất xung quanh

26. Sự sục rửa trong giếng khoan thu nước

27. Sự hút nước ngầm

28. Bán kính ảnh hưởng hút nước Khoảng cách từ trung tâm hút nước đến một điểm nào đó của vỉa chứa nước mà thực tế vẫn giữ nguyên mực nước ngầm ban đầu

29. Giếng quan sát
Giếng dùng để quan sát mực nước và chất lượng nước ngầm

30. Lưu lượng giếng khoan Lượng nước lấy từ giếng khoan thu nước trong một khoảng thời gian, ở mực nước động đã định

31. Lưu lượng giếng đào

32. Lưu lượng đơn vị giếng khoan Lượng nước lấy từ một giếng khoan, trong khoảng thời gian khi mực nước hạ xuống 1 m

33. Lưu lượng đơn vị của giếng đào

		34. Sự bổ sung nước ngầm của giếng đào bằng phương pháp nhân tạo

35. Công trình thấm lọc. Công trình, dùng để bổ sung trữ lượng nước ngầm bằng phương pháp nhân tạo.

36. Đường ống dẫn nước kiểu xi phông. Đường ống dẫn nước có áp suất thấp hơn áp suất khí quyển

Làm sạch nước và xử lý nước

37. Sự làm sạch nước
Các quá trình công nghệ, dùng để làm trong và khử mầu nước

38. Sự xử lý nước
Các quá trình công nghệ dùng để xử lý nước đạt tới chất lượng mà đơn vị dùng nước yêu cầu

39. Sự làm trong nước
Quá trình tách các cặn lơ lửng và chất keo ra khỏi nước

40. Trạm làm sạch nước Toàn bộ nhà, công trình và thiết bị dùng để làm trong và khử mầu nước

41. Trạm xử lý nước
Toàn bộ nhà, công trình và thiết bị để xử lý nước

42. Microphin
Thiết bị lọc kiểu lưới để giữ các chất lơ lửng cỡ nhỏ và platon

43. Sự tiếp khí cho nước

44. Clo hoá sơ bộ nước Sự đưa clo vào nước ở giai đoạn đầu của quá trình làm sạch nước

45. Sự khử khí trong nước Quá trình đưa các chất khí hoà tan ra khỏi nước

46. Khu chuẩn bị hoá chất Toàn bộ các công trình và thiết bị để thu nhận, pha chế, bảo quản và định lượng hoá chất đưa vào trong quá trình xử lý nước

47. Bể tiếp xúc
Bể dùng để cho nước tiếp xúc và tương tác với hoá chất trong một khoảng thời gian nhất định

48. Thời gian lưu nước Khoảng thời gian trung bình để nước lưu lại trong công trình của hệ thống cấp nước

49. Bể lắng
Công trình để làm trong nước

50. Bể lắng có lớp cặn lơ lửng Công trình để làm trong nước, bằng cách cho nước chảy qua lớp cặn lơ lửng theo hướng từ dưới lên

51. Bể lọc dùng để làm sạch và xử lý nước Công trình, dùng để đưa ra khỏi nước các chất lơ lửng, đồng thời dùng để trao đổi ion hoặc hấp thụ

52. Bể lọc chậm
Bể lọc có vật liệu lọc cỡ nhỏ, không có chất phản ứng (tốc độ lọc từ 0,1 đến 0,2 m/h)

53. Bể lọc nhanh
Bể lọc làm việc với tốc độ 2 m/h

54. Bể lọc tự chảy

55. Bể lọc áp lực
Bể lọc, trong đó nước chảy có áp qua lớp vật liệu lọc

56. Bể lọc nhiều lớp

57. Bể lọc ionit
Bể lọc có vật liệu lọc là các ionit hay các chất cao phân tử

58. Vật liệu lọc
Lớp đỡ và vật liệu lọc trong bể lọc, dùng để làm sạch và xử lý nước

59. Thiết bị rửa lọc
Thiết bị dùng để phân phối đều nước rửa và không khí trong bể lọc,để thu và tho.át nước rửa lọc

60. Lớp lọc
Lớp vật liệu lọc đồng nhất hoặc phần vật liệu lọc có chiều cao nhất định

61. Tốc độ lọc
Lượng nước chảy qua một đơn vị diện tích vật liệu lọc có chiều cao nhất định

62. Chu trình lọc
Tập hợp tất cả các thao tác công nghệ giữa các lần rửa bể hoặc tái sinh bể

63. Sự rửa bể lọc
Việc tách các chất bẩn bám vào vật liệu lọc trong quá trình lọc

64. Cường độ rửa bể lọc Lượng nước hoặc không khí đưa vào rửa bể lọc trên một đơn vị diện tích vật liệu lọc, trong một khoảng thời gian nhất định

65. Khả năng giữ chất bẩn của bể lọc Khối lượng chất bẩn mà vật liệu lọc có khả năng giữ lại

66. Sự nở của vật liệu lọc Sự tăng khối tích vật liệu lọc khi rửa lọc

67. Sự khử muối trong nước Quá trình xử lý nước để giảm nồng độ muối hoà tan trong nước đến mức độ qui định

68. Sự làm nhạt nước
Quá trình khử muối để làm giảm một phần hàm lượng muối có trong nước đến nồng độ qui định cho nước ăn uống

69. Sự làm mềm nước
Quá trình xử lý nước để làm giảm độ cứng của nước

70. Sự khử trùng nước
Quá trình làm giảm số lượng vi sinh vật gây bệnh có trong nước đến giới hạn qui định theo yêu cầu của vệ sinh phòng dịch

71. Sự flo hoá nước
Quá trình đưa hợp chất flo vào trong nước đến giới hạn qui định, theo yêu cầu vệ sinh phòng dịch

Đường ống dẫn nước, mạng lưới cấp nước và các công trình trên mạng lưới

72. Đường ống dẫn nước. Đường ống và các thiết bị đặt trên đường ống dùng để dẫn nước từ công trình thu đến phạm vi xây dựng của đối tượng dùng nước

		73. Mạng lưới cấp
Hệ thống đường ống dẫn nước và các công trình trên đường ống để nước đưa nước đến nơi sử dụng

74. Trạm bơm cấp
Công trình có trang bị máy bơm và thiết bị động lực để bơm nước nước
vào đường ống dẫn nước và mạng lưới cấp nước

75. Mạng lưới cấp
Mạng lưới cấp nước đến nơi sử dụng từ 2 hướng nước vòng

76. Mạng lưới cấp
Mạng lưới cấp nước đến nơi sử dụng từ 1 hướng nước cụt

77. Đường ống dẫn
Đường ống nối từ mạng lưới cấp nước bên ngoài với đường ống cấp nước vào nước bên trong nhà hoặc công trình

78. Van trên đường ống dẫn nước vào

79. Vòi nước công cộng

80. Hố van cấp nước
Công trình trên mạng lưới cấp nước, để lắp đặt các thiết bị phụ tùng và quản lý mạng lưới

81. ống bao đường
ống dùng để bảo vệ đường ống khi đặt qua đường sắt, đường ôtô, ống cấp nước kết cấu nhà và công trình hoặc khi đặt qua các hệ thống công trình kỹ thuật ngầm

82. Mạng lưới cấp
Phần mạng lưới cấp nước độc lập, có áp lực nhất định nước phân vùng

Bể dự trữ và điều hòa nước

		83

84

85

86

87

88

89

90

		Đồng hồ đo nước

Bể chứa nước

Bể điều hoà nước

Bể chứa nước có áp

Bể chứa nước đặt chìm

Đài nước

Dung tích điều chỉnh

Lượng nước dự trữ sự cố

		Dụng cụ, để đo lượng nước chảy trong đường ống

Công trình kín, dùng để chứa nước

Bể chứa nước, dùng để điều chỉnh việc sử dụng nước không điều hoà trong hệ thống cấp nước

Bể chứa nước, chủ yếu để tạo áp lực trong mạng lưới cấp nước và được đặt trên các điểm cao tự nhiên hoặc nhân tạo

Bể chứa nước mà đáy bể đặt thấp hơn cốt mặt đất tự nhiên hay cốt san nền

Bể chứa nước có áp, đặt trên kết cấu đỡ nhân tạo

Lượng nước trong bể dùng để điều chỉnh lượng nước chảy đến và lượng nước sử dụng trong ngày dùng nước nhiều nhất

Lượng nước dự trữ trong bể chứa để cấp nước theo một đường ống dẫn nước trong thời gian khắc phục sự cố

[image: image1.png]z

»
0
31
»
»
n

¥
3
w
w
h

n

Boaocabwenus
Bogonposon
Tpynnosofl sozonposoa
Pacxon pozonposox
PacuéTHil pacxon BN A7A Lenel BOAOCHACHOHHS
BogonoTpeSens

Vaenuioo pogonoTpeGnene

HepasHoNepHOCTS BO70MOTpeGTEHIs

KOpHIMEHT HEPABHONEPHOCTH BOTOTOTPEGTeHHS
Homeps Boa B cucTeMe BoToCKaGHeNMs

Bogoaatop

‘BoosaGopioe coopywerie

TosepxHocTHe Boaw

Tomsemssie sos

‘Boonocumit nact.

Maxrii Kononen

BogosaGopas cxsancia

Jysesoe bogosaGopoe coopysmenme

BogocSopil Konozei

Apresuanciuit konozew

@unTp waxTHoro KonoAua

unTp boosaGopuol cxBaNHI

Bamok waxTHOrO KoM0AUS

OronoBok BososaBopHO cKBaHHNHN

Tpoxassa waxTHoro Konozua

Mporcariia B009a6OpHON CpNCHHE

OTiaia nomsessx Box

Pauyc BTMANS OTIHKN

HaGmogaTenshas crsaxa

Jrerp—

ReGur waxTHoro Konoaua

e e —

VaeruHil 2€GHT waXTHONO KOTOMA
HlcoxycTaenioe nononHenHe sanacos MoAYMHHX 80X
[ - ———
Cucbonnas nunms sozonposona

Ounctica Bom

Bogonoarorosa

Ocveneume noa

Cranun ouncTin Boas

Cranuus sononoaroTou

MUKpOGWILTP 1A OUUCTHN BOAM
Aspauus vozs -

[image: image2.png]44 IIpenBapuyesbHOE XJIOPUPOBaHUE BOIbI
45  JJerasauus BOIbl

46  PeareHTHOe XO33HCTBO

47 KontTakTHHIH pesepByap

48  BpeMsi npebbiBaHUsS BOAbI

49  OTCTOUHMK IJI1 OYUCTKM BOZbI

50 OcBeT/IUTE/Ib BOABI CO B3BEILEHHBIM 0OCAKOM
51 bUnILTp A/ OYUCTKM BOAL U BOAOIMOATOTOBKM
52 MeaneHHbI# UIBLTDP

" 53  Ckopblii duabTp

54 CaMOTeuHH PUILTpP

55 HanopuHbii (i)nnLTp

56 ~ MHorocnoiHblit dunbTp

57 HWoHuToBHI dUIbTp

58 3arpyska ¢uiabTpa

59 [OpeHaxk ¢punbTpa

60  dunbTpromuii croi

61 CkopocTb PUIbTPOBAHMS

62 PUNbTPOLIMKIT

63  IIpoMbiBKa ¢huiabTpa

64 VIHTEHCHUBHOCTb NPOMKIBKM (PUJIbLTpA
65 TI'psaseeMKoCcTb PHUALTpPA

66  PacuMpeHue 3arpysky ¢ubTpa

67  OfecconBaHVe BObI

68 OnpecHueHne BOALI

69  VMaArdeHuve BoAbl

70  OGessaparkuBaHMe BOILI

71 dTOopUpoBaHWE BOJbI

72 Boaoson

73 BoaonpoBoaHas ceTb

74 BogonpoBogHass HacecHasl cTaHLIASA
75 BononposoaHas koinblieBass ceTh

76 BoaonposoaHas TYNHKOBas CeTb

77  BohonpoBOAHHIT BBOA

78  3aABUKKA Ha BBOZe

79  BOogOpas3bopHas KOJIOHKA

80  BogonpoBoAHBIM Komonel|

81 OyTAsAp A/ TpyGONpoBOAa BOAOIIPOBOAA
82  3oHHHI BoAgONpPOBOL

83  Boaomep

84  PesepByap A1 BOAH

85 Perynupyouuid pesepByap A/ BOOhI
86 HanopHblif pesepByap A/ BOoAbI

87  3ariiyojleHHHIl pesepByap A/ BOAM
88 BopaoHanopHasa GalllHs

89  Perynupywomuii o6beM BOAH

90 ABapuiiHHI 3anac BoAaw